



Artikelserie fra Handicap Løgumgaard

Leverandør af pædagogik der fremmer livskvaliteten

Digeposten har i de seneste uger og måneder besøgt »Handicap Løgumgaard« og det der der kommet en artikelserie ud af. I alt 5 artikler om livet på, i og omkring Handicap Løgumgaard.

De fleste er kørt forbi skiltet »Handicap Løgumgaard«, men hvor mange kender egentlig til arbejdspladsen Løgumgaard eller til de mennesker der bor i boligerne på Nøddevej, Æblevej, Hasselvej og Kastanjevej?

Handicap Løgumgaard er et bo- og beskæftigelsestilbud for voksne mennesker over 18 år med funktionsnedsættelser. Området består af 48 almene boliger og 37 lejligheder og værelser der udlejes under serviceloven. I boligerne bor mænd og kvinder der alle har brug for pleje, hjælp og pædagogisk støtte. Handicap Løgumgaard er normeret til 79 borgere, men huser i øjeblikket 75 borgere der stort set alle sammen er myndige. Det vil sige at de har lejet deres bolig og selv råder over deres økonomi. Beboerne har indrettet deres hjem i Løgumgaard og bliver så her tilbudt den hjælp og pleje de har behov for. Ud over plejeopgaver og pædagogisk støtte, sørger personalet i høj grad for at borgerne trives og at der er gode traditioner, som borgerne kan huske fra år til år og kan se frem til.

Traditioner er vigtige

F.eks. er der omkring alle højtider arrangeret hyggelige sammenkomster og hvert år i maj er der det populære »Musik og Gøgl« arrangement, hvor der hvert år i 6-8 timer bliver spillet populære dansk top musik med bl.a. Birthe Kjær og Johnny Hansen

fra Kandis og borgere med funktionsnedsættelser fra hele det syd og sønderjyske område mødes i Løgumgaard til festival og fællesskab.

Lidt historie

Løgumgaard har været anvendt til samme formål siden 1929, hvor der blev bygget en stor bygning - dengang som udløber fra Ribelund. Dengang var begreberne og synet på handicappede ganske anderledes, og det var staten der tog sig af det man dengang kaldte åndsvageforsorgen. De åndssvage blev dengang betragtet som syge mennesker der med den rette behandling kunne helbredes. Siden skiftede synet på disse mennesker, der så frem til 1998 var anbragt i institutioner, hvor de var handicappede og fik hjælp. Siden 1998 har man ikke anvendt institutionsbegrebet længere.

Borgerne, der bor i Løgumgaard, er mennesker med funktionsnedsættelser, og de betragtes ikke som syge eller behandlingskrævende. Derimod er de myndige mennesker med særlige behov, og borgerne bor i eget hjem i et område, hvor der er tilknyttet et professionelt personale.

Organisationen

Handicap Løgumgaard består af flere leve-bo miljøer, med 12 lejligheder i hvert af de nye miljøer, et bofællesskab, 3 selvstændige huse med lejligheder

og værelser, beskæftigelse, hvor der tilbydes aktivitets- og samværstilbud for områdets beboere og for udefra kommende borgere med særlige behov.

På Handicap Løgumgaard bor hovedsageligt borgere fra de 4 sønderjyske kommuner - Tønder, Haderslev, Aabenraa og Sønderborg. Dog tager stedet også imod borgere fra hele landet. Bl.a. har der boet borgere fra f.eks. Færøerne og Vesthimmerland i Løgumgaard.

Når borgere visiteres til en bolig i Løgumgaard, så er det de enkelte borgers hjemkommuner, der sammen med ledelse og medarbejdere fra Løgumgaard, finder frem til de tilbud der passer til borgeren. »Man kan vel ganske kort sige at Løgumgaard bestilles til at løfte nogle bestemte opgaver og ydelser, lige fra almindelig pleje, til at udbygge evner som f.eks. kommunikation eller øget motorik, ved at borgeren er i et pædagogisk miljø der er til gavn for den enkelte.« forklarer Esther Hjorth Petersen.

Kogt ned til en enkelt sætning, så kan man sige, at »mennesker skal behandles forskelligt, for at blive behandlet ens.«

Alle er forskellige, både mennesker med og uden funktionsnedsættelser. Enkelte borgere har brug for hjælp til stort set alt, mens andre både har talesprog og er i stand til at klare basale funktioner uden hjælp.



I Handicap Løgumgaard ligger i alt 48 almene boliger og 37 lejligheder og værelser og langt størstedelen af borgerne der bebor boligerne er myndige og råder selv over deres liv og økonomi. Her et glimt fra julefesten, hvor ca 30 af områdets beboere hyggede sig med fællessang, lagkage, kaffe og ikke mindst julegodeposer til alle.

Mange faggrupper

På Løgumgaard arbejder de i alt 265 medarbejdere med anerkendende pædagogik. De 265 medarbejdere fordeler sig på mange forskellige faggrupper og er ansat på i alt ligefra 2 - 37 timer.

Opgaverne, de forskellige medarbejdere løser, ligger indenfor fag som ledsagere, SOS-assistent, pædagoger, plejepersonale, rengøring, sygeplejersker og meget andet. Handicap Løgumgaard tager også studerende ind fra både pædagogseminariet, pædagogisk assistent-uddannelsen og fra SOS-uddannelsen.

Pædagogik skaber succes

Spørger man Esther Hjorth Petersen til områdets funktion,

så forklarer hun, at Løgumgaard er »er stedet der producerer livskvalitet ud fra den enkeltes præmisser og forudsætninger - egentlig er vi vel ganske enkelt leverandører af pædagogik der fremmer livskvaliteten.

Oftentimes er et af formålene med den pædagogiske indsats, at gøre borgerne mere selvhjulpne, f.eks. ved at benytte sig af motorisk træning, eller velfærdsteknologi, der giver borgerne mulighed for at spise selv eller selv at stå ud af sengen. Ting de fleste finder meget privat, og derfor er det også en vigtig opgave at give borgerne oplevelsen af at være selvstændig og opleve den succes det er, når en opgave, man tidligere har fået hjælp

til, pludselig kan løses selvstændig.

Bolighov kan ændre sig

Borgerne er visiteret til at bo i Løgumgaard af deres hjemkommune, men når de er flyttet ind i lejlighederne eller værelserne, så bliver Løgumgaard deres hjem. Og i et hjem indretter man sig personligt og med de ting man kan lide. Borgerne er inddelt i leve-bo miljøer, hvor der bliver lavet mad i fællesskab, og de ansatte er ikke på en arbejdsplads, men arbejder i borgernes hjem. Afhængig af borgernes trivsel og udvikling, kan boligbehovet ændre sig, og så er der også mulighed for at flytte til en anden adresse i området eller til et andet sted i landet.

